- 2 -

О внесении изменений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60
«Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая
2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1), в целях уточнения порядка проведения расчетов с военнослужащим при его увольнении с военной службы, а также присвоения очередного воинского звания военнослужащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2016 года № 60 «Об утверждении Положения о порядке прохождения военной службы» (САЗ 16-7) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 15 июля 2016 года № 255 (САЗ 16-28), от 26 октября 2016 года № 441
(САЗ 16-43), от 1 февраля 2017 года № 73 (САЗ 17-6), от 17 февраля 2017 года
№ 125 (САЗ 17-8), от 24 июля 2017 года № 430 (САЗ 17-31), от 6 сентября
2017 года № 510 (САЗ 17-37), от 11 января 2018 года № 9 (САЗ 18-2), от 30 января 2018 года № 29 (САЗ 18-5), от 18 июля 2018 года № 268 (САЗ 18-29),
от 24 декабря 2018 года № 476 (САЗ 18-52), от 19 марта 2019 года № 84
(САЗ 19-11), от 27 октября 2020 года № 412 (САЗ 20-44), от 15 октября 2021 года № 343 (САЗ 21-41), от 5 апреля 2022 года № 125 (САЗ 22-13), от 15 августа
2022 года № 310 (САЗ 22-32), от 27 сентября 2022 года № 389 (САЗ 22-38,1),
от 17 мая 2023 года № 157 (САЗ 23-20), от 19 сентября 2023 года № 344
(САЗ 23-38), следующие изменения:

а) пункт 181 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«181. Военнослужащий, находящийся в отпуске по уходу за ребенком, представляется к присвоению очередного воинского звания после окончания указанного отпуска (досрочного возвращения из него) при условии истечения установленного срока выслуги в предыдущем воинском звании. Время нахождения военнослужащего в отпуске по уходу за ребенком засчитывается
в срок выслуги в присвоенном воинском звании.
В случае, предусмотренном подпунктом «и» пункта 117 настоящего Положения, военнослужащая-женщина, находящаяся в отпуске по беременности и родам или уходу за ребенком, или военнослужащий мужского пола, находящийся в отпуске по уходу за ребенком, представляются к присвоению очередного воинского звания после окончания указанных отпусков (досрочного возвращения из них) и назначения на должность, для которой штатом предусмотрено равное или более высокое звание, чем присваиваемое,
при условии истечения установленного срока выслуги в предыдущем воинском звании»;
[bookmark: _GoBack]
б) пункт 258 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«258. При увольнении военнослужащего с военной службы выплата всех причитающихся ему сумм производится в дни, установленные для выплаты денежного довольствия военнослужащим, но не позднее 1 (одного) месяца после дня исключения из списков личного состава воинской части.
В случае спора о размерах сумм, причитающихся военнослужащему
при увольнении, в срок, установленный в части первой настоящего пункта, военнослужащему выплачивается не оспариваемая им сумма».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
5 декабря 2024 г.
№ 539